
Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI

U.O. AFFARI LEGALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377 / 2025

OGGETTO:PUBBLICAZIONE  DELL'AVVISO  DI  AGGIORNAMENTO  ANNUALE 
DELL'ELENCO  DEI  PROFESSIONISTI  ESTERNI  FINALIZZATO  AL 
CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  LEGALI  PER  IL  COMUNE  DI 
CASTENASO.

              LA RESPONSABILE D’AREA

RICHIAMATI:

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2025/2029 e SeO 2025/2027 approvato con 

deliberazione consiliare n. 60 del 06.11.2024 e successive modificazioni; 

• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2025-2027 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 del Dlgs. n. 118/2011); 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 - Assegnazione risorse finanziarie approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.12.2024; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con deliberazione di  

Giunta Comunale n. 17/2025 e successive modificazioni;

• il Decreto del Sindaco n. 4/2025 con cui è assegnato a Claudia Carini l’incarico di Responsabile di  

Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali;

PREMESSO CHE:

- all’interno dell’Area Affari generali del Comune di Castenaso è presente l’U.O. Affari Legali, ma tuttavia la  

stessa non è dotata di avvocatura interna;

- per tale ragione l’Amministrazione Comunale, nelle ipotesi in cui necessita dell’assistenza di un legale in 

sede giudiziale e stragiudiziale, deve rivolgersi a professionisti esterni, iscritti all’Ordine degli Avvocati del  

Foro di Bologna e ai fori limitrofi; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CLAUDIA CARINI il 13/08/2025 12:51:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025



RICHIAMATI:

•l’art.  56  del  d.lgs.  36/2023  lett.  h),  il  quale  esclude  i  servizi  legali  dall’ambito  di  applicazione  delle  

disposizioni del codice degli appalti pubblici relative ai settori ordinari;

•il comma 6 e il comma 6-bis dell’art. 7 del d.lgs. 165/2001;

RAMMENTATE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 24/10/2018, nelle quali si 

afferma che la costituzione di elenchi di professionisti,  eventualmente distinti  per settori  di competenza, 

previamente costituiti dall’Amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta e pubblicati sul  

proprio sito istituzionale, rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali;

VISTE:

-  la  Delibera  di  Giunta  n.  55/2024,  tramite  la  quale  il  Comune  di  Castenaso  ha  inteso  procedere  alla  

formazione di un elenco di professionisti esterni, suddiviso in sezioni, ai quali conferire singoli incarichi di  

difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente;

- la Determinazione n. 172/2024 del Responsabile dell’Area Sviluppo Organizzativo e Affari generali, con 

cui è stata disposta la pubblicazione di un avviso di manifestazione d'interesse per la costituzione di un 

elenco di avvocati finalizzato al conferimento degli incarichi legali;

- la Determinazione n. 375/2024 del Responsabile dell’Area Sviluppo Organizzativo e Affari generali, con 

cui è stata approvata la pubblicazione del nuovo elenco avvocati  esterni per il conferimento di incarichi 

legali da parte dell'Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 dell’Avviso approvato con determinazione 172/2024 prevedeva che lo stesso 

avesse una durata temporale di cinque anni e che dovesse essere soggetto a revisione annuale;

VISTA la Delibera di Giunta n. 95/2025, tramite la quale, per le ragioni di cui sopracitate, il Comune di  

Castenaso ha inteso procedere all’approvazione dell’avviso pubblico di aggiornamento annuale dell’elenco 

dei professionisti esterni, suddiviso in sezioni, ai quali conferire singoli incarichi di difesa e rappresentanza  

in giudizio dell’Ente;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  aggiornamento 

annuale  dell'elenco dei  professionisti  esterni  finalizzato al  conferimento degli  incarichi  legali  per il 

comune di Castenaso, nonché  degli allegati del predetto avviso come di seguito indicati:

- il modello di domanda; 

- l’informativa sul trattamento dei dati personali;

- schema di contratto;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CLAUDIA CARINI il 13/08/2025 12:51:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025



DATO  ATTO CHE:

-  l’elenco è articolato in n. 4 (quattro) sezioni:

A) contenzioso amministrativo;

B) contenzioso civile e giuslavoristico;

C) contenzioso penale;

D) contenzioso tributario (esclusivamente per la giurisdizione della Corte di Cassazione)

- i professionisti sono elencati in ordine alfabetico;

- l’inclusione del professionista nell'elenco non comporta alcun impegno da parte del Comune, né la  

pretesa/diritto del candidato sul conferimento di eventuali incarichi;

- l'elenco dei professionisti così formato ha una durata temporale di cinque anni, con revisione annuale 

mediante aggiornamento entro il 31 dicembre di ogni anno per l’anno successivo, pertanto il prossimo 

aggiornamento dell’elenco avverrà entro il 31.12.2026;

VISTI:

 il D. Lgs. 267/2000;

 il D. Lgs. 36/2023;

 il D. Lgs. 118/2011;

 D.P.C.M. 28/12/2011;

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, di contabilità e dei contratti.

 il vigente Regolamento di contabilità.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  DI PROVVEDERE all’aggiornamento annuale  dell'elenco dei  professionisti  esterni  finalizzato al 

conferimento degli incarichi legali per il Comune di Castenaso;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CLAUDIA CARINI il 13/08/2025 12:51:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025



2)  DI  PROCEDERE  alla  pubblicazione,  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune,  nella  sezione 

Amministrazione  trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti  e  nell’Albo  Pretorio  online,  dei  seguenti 

documenti:

-  dell’avviso di aggiornamento annuale dell'elenco dei professionisti esterni finalizzato al conferimento  

degli incarichi legali per il comune di Castenaso

- del modello di domanda; 

- dell’informativa sul trattamento dei dati personali;

- dello schema di contratto;

i  quali sono allegati al presente atto e ne formano parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO CHE: 

- l’elenco è articolato in n. 4 (quattro) sezioni:

A) contenzioso amministrativo;

B) contenzioso civile e giuslavoristico;

C) contenzioso penale;

D) contenzioso tributario (esclusivamente per la giurisdizione della Corte di Cassazione)

- i professionisti sono elencati in ordine alfabetico;

- l’inclusione del professionista nell'elenco non comporta alcun impegno da parte del Comune, né la  

pretesa/diritto del candidato sul conferimento di eventuali incarichi;

- l'elenco dei professionisti così formato ha una durata temporale di cinque anni, con revisione annuale 

mediante aggiornamento entro il 31 dicembre di ogni anno per l’anno successivo, pertanto il prossimo 

aggiornamento dell’elenco  avverrà entro il 31.12.2026;

4) DI STABILIRE i seguenti criteri per la selezione del professionista a cui affidare l’incarico:

- sezione/i di specializzazione dichiarata/e; 

- congruità del preventivo inviato dal professionista, con particolare riguardo all’aspetto relativo

alla sua economicità ai sensi del D.M.. 55/2014, modificato dal D.M. 147/2022; 

- rotazione tra i professionisti iscritti nell’elenco; 

- anzianità di iscrizione all'Albo Professionale degli Avvocati; 

- esperienza professionale, evincibile dalla lettura del curriculum vitae nella difesa di enti locali o

altre Pubbliche Amministrazioni, nelle seguenti, materie relativamente alle quali si chiede l’iscrizione  

nell’apposita sezione;

- titoli e/o specializzazioni e/o pubblicazioni e/o specifica formazione relative alla sezione prescelta;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CLAUDIA CARINI il 13/08/2025 12:51:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025



5) DI PREVEDERE che, nei seguenti casi, l’attribuzione dell’incarico avverrà tramite affidamento

diretto, prescindendo dall’iscrizione nell’elenco:

- in caso di urgenza, ossia quando i termini processuali della controversia impongono di nominare

con estrema premura il difensore del Comune (l’urgenza deve essere espressamente indicata

nell’atto di affidamento e non può dipendere dalla mancata diligenza dell’Ente);

- in caso di evidente consequenzialità di incarichi e/o complementarietà con altri incarichi già conferiti  

(es.  prosecuzione del  contenzioso nei  successivi  gradi  di  giudizio,  più giudizi  connessi,  ricorso per  

motivi aggiunti…);

- in caso di assoluta specialità del thema decidendum nella causa (a titolo esemplificativo, privacy)

o della consulenza;

- in caso di costituzione in giudizio dell’Ente condivisa con altri enti pubblici.

6) DI PREVEDERE come termine ultimo per la presentazione della domanda d’iscrizione, le ore 12.00 

del 30.09.2025;

7) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla  

L. 190/2012 e della sottosezione di programmazione - Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2025/2027, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17/2025, non sussistendo relazioni di parentela fino al  

4° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei  

destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che 

ha istruito  l'atto e del  responsabile  che adotta il  presente provvedimento finale,  depositate nei  rispettivi  

fascicoli personali.

Lì, 13/08/2025 LA RESPONSABILE D’ AREA
CARINI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CLAUDIA CARINI il 13/08/2025 12:51:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 377 del 13/08/2025




